Corinthios & troezenios uarios interuenientibus maculis albis. Item corinthios ex pallidioribus candidos Massilia quoque importari. Bocchus & Vlyxippones scripsit magno labore ob argillam sole adustis salubus. Nec est aliud difficilius: quam discernere haec genera: tanta est in iis occasio artis: subditis per quae translucente cogantur. A iunioribus aethiopicis hebetiores in aceto maceratos quattuordecim diebus nitescere: totidem mensibus durante fulgore. Adulterantur uero simillima. Sed cote deprehenduntur: sicut aliae gemmae factitiae. Mollior enim materia & fragilis & centrofa scobe deprehenduntur & pondere: quod minus est uitris: aliquando & pustulis argenti modo relucetibus. Est & anthracitis appellata: in theprotia fossilis: carbonibus similis. Falsum arbitror quod & in lyguria nasci tradiderunt: nisi forte tunc nascebantur. Est se in iis & praecincti candida uena traduntur: horumque igneus color ut superiorum est. Peculiare quidem quod iactari in ignem uelut intermortui extinguuntur. Contra aquis perflui exardescunt. Cognata est hinc sandastros: quam aliqui garamantitan uocant nascitur in india loco eiusdem nominis. Gignitur & in arabia ad meridiem uersa. Commendano summaque uelut in translucento stellantes intus fulgent aureae guttae: semper in corpore nunquam in cute. Accidit religio narrata a syderum cognatione ab inspectoribus: quoniam fere stellarum hyadum & numero & dispositione stellantur. Ob hoc chaldeis in cerimonibus habitae & hic mares austeritas distinguit quod iam uigore apposita tyngens. Indicae quidem etiam hebetare uisus dicuntur. Blandior feminis flamma: alliciens magis quam accendens. Sunt qui praefertant arabicas indicis. Tumidaeque chrysolitho illas similes dicunt. Ilinemas uero negat polliri sandastros propter tenacitatem: & ob id in magno errore sunt: qui sandaferon uocant. Inter omnes constat: quantum numero stellarum accedat: tantum & pretio accedere. Afferit errorem aliquando similitudo nominis. Sandafet quod Nicanor sandaferon uocauit: alii sandaferon. Quidam uero hanc sandastron: illam sandaferon: in india nascentem illam quoque & loci nomen custodientem. Mali colore aut olei uiridis: omnibus improbatam. Ex eodem genere ardentium lichnites appellata a lucernarum accensarum praecipua gratia. Nascitur circa orthosiam totaque caria ac uicinis locis. Sed probatissima in indis. Quam quidam remissiore carbunculum esse dixerunt. Secunda bonitate similis est ionis appellata a praelatis floribus. Et alias inuenio differentias. Vnam quae purpura radies. Alteram quae coccoza sole exalfectas: aut digytorum attritu: paleas & cartharum fila ad se rapere. Hoc idem & carchedonius facere dicitur: quod multo uilius praedictis. Nascitur apud nasamonas in montibus: ut incolae putant: hymbre diuino. Inuenitur ad

uenitur ad repercussum lunæ: maxime plenæ. Carthaginem quondam deportabatur. Archelaus & in ægypto circa thebas nasci tradidit: fragiles: uenenosas: morienti carboni similes. Potoria uasa & ex hoc lapide & ex lychnite facta inuenio. Omnia autem hæc genera sculpturæ contumaciter resistunt: partemque caræ i signo tenent. E diuerso ad hæc sarda utilissima: quæ nomen cum sardonice communicauit. Ipsa gemma uulgaris: et primum sardibus reperta. Sed laudatissima circa baby loniam cum lapidicina: quædam aperitur: hærens in saxi corde. Hocq; modo metallum apud persas defecisse traditur. Sed i ueniunt copuluribus aliis locis: sicut in epiphyra et asso in india triu generu rubru: & quod demum, uocant a pingue: hinc tertium quod argenteis bracteis sublinitur. Indicæ prelucent crassiores sunt arabicæ. Inueniuntur & circa leucada epiro: & circa ægyptum quæ bractea aurea sublinuntur. Et in his autem maiores excitatus fulgent. Fœminæ pinguioribus sunt: & crassius nitent. Nec fuit alia gemma apud antiquos usu frequentior. Hæc certe apud Menandrum & philemonem fabulæ superbiunt. Nec ullæ translucenti tardius suffuso humore hebetantur: oleoq; magis q̄ alio liquore. Damnatu ex iis melleæ & ualidius testaceæ.

In epiro
asso uel in
epiro et as
so: in ida.

De generibus topatii & callaitæ: & de gemmis uiridibus
non translucentibus.

Cap. viii.

Gregia etiamnum topatio gloria est: suo uirenti genere: & cum reperta est prælatæ omnibus. Id accidit in arabia insula: quæ chytis uocatur. In qua troglodytæ prædones: cum diutius fame & tempestate pressis hærbas radiceq; effoderent: eruerunt topation. Hæc Archelai sententia est. Iuba topation insulam in rubro mari a cœnente stadiis, ccc. abesse tradit: nebulosam: & ideo quæ sitam sæpe a thebaïdis alabastre oppidū nasci dicit. Et duo eius genera faciunt præfoidæ: atq; chrysoptera & rō simile chrysoptera: eius enim tora similitudo ad siccū porri dirigitur. Est autē apissima gemmarū. Eadē sola nobilium limam sentit. Cætera saxo & cote poliuntur. Hæc & usu areritur. Comitatur eam similitudine propior: q̄ auctoritate callais uiride pallens. Nascitur post auersa india: apud icolas caucasi montis phicaros ac asdathas amplitudine conspicua: sed fistulosa ac fordium plena. Sincerior multo præstantiorq; in germania. Vtrobique autem in rupibus inuis & gelidis: oculi figura extuberans: leuiterq; ad hærens: nec ut annata petris: sed ut apposita. Quapropter scandere ad eam pigris pedum equestres populos tædet: simul et periculum terret. Ergo euntes e longinquo incessunt: & cum toto mulco excutiunt. Hoc uectigal hocq; gestamen diutius in ceruice gratissimum norunt. Is census: hæc gloria a pueritia deiectorum numerum prædicantium. In quo uaria fortuna. Quidam icu primo cepere præclaras. Multi in secundo nullas. Et quidem callaidis tali sectura formantur: alias fragiles. Optimus color sine ragdi ut tamen apparet ex alieno est q̄ placeant. Inclusæ decorantur auro. Aurumq; nullæ magis decet. Quæ sunt earum pulchriores: oleo: unguento: et etiam mero colorem deperdunt. Viliiores constantius representant: neq; est mutabilior alia aut mendacior uitri. Sunt qui in arabia inueniri eas dicunt in nidis auium quas melanchoryphos uocant. Viridantium & alia plura sunt genera. Viliori est turbæ præsius. Cuius alterum genus sanguineis punctis abhorret. Tertium uirgulis tribus distinctum est candidum. Præferunt his Chrysoptera porri siccum & ipsa referente: sed & paulum declinans a topatio in aurum. Huic & amplitudo ea est: ut cymbia etiam ex ea fiant. Cylindri quidem celerrime. India has generat & nilion fulgoris si ante habeas breuis: et cum intueare fallacis. Sudines uero dicit & in syuero atticæ flumine nasci. Est autem color fumidæ topatii: aut aliquando melleæ. Iuba in æthiopia gigni tradit: & in littoribus amnis quem nilum uocauimus: & inde nomen trahere. Non translucent molochites spissius uirens: a colore maluæ nomine accepto: reddendis laudata signis: & infantium custodia quadam innato: contra pericula ipsorum medicamine. Viret: & sæpe translucent iaspis: etiam si uictus a multis antiquitatis tamen gloriam retinens. Plurimæ ferunt eam gentes Smaragdo similem indicæ. Cyprii dicunt glaucum pinguemq;. Persæ aeri simile ob id uocatur aerizusa talis. Et iaspis est cærulea circa thermooontē amnem. In phrygia purpurea. In cappadocia ex purpurea cærulea: atq; non refulgens. Thracia indicæ similem mittit. Chalcidia turbidā. Sed minus refert nationes q̄ bonitates distinguere. Optima ergo quæ purpuræ quicq; habet secunda quæ rosæ: tertia quæ sinaragdi. Singulis autem graci nomina ex argumeto dedere. Quarta apud eos uocatur borica cælo autumnali matutino similis: & hæc erit illa: quæ uocatur aerizusa. Similis est & sardæ imitata & uiolas. Non minus multæ species reliquæ: sed oēs i uirio: cæruleæ aut crysallo similes: aut myxis. Ictē terebynthizusa in pprio uti arbitror cognomine: uelut e multis eius de generis composita gemis. Quōobrem præstantiores funda clauduntur: id est patentes nec præterq; magines auro amplectere. Vitium est & breuis in iis nitore & longe splendens: & sal: & omnia quæ in careris.

Charmania pius;

phlegmatis
Dico.

K 11

Et vitro adulterantur: quod manifestum fit: cum extra fulgorem spargunt: atque non in se continent: nec in diuersa quae sphragidas uocant. Publico gemmarum dominio in iis tatum dato: quoniam optime signent.

De Iapidum generibus. Cap. ix.

Otus uero oriens pro amulecis traditur gestare eam: quae ex iis smaragdo similis est: e petra pertrauersum linea alba praecingitur: & grammatis uocatur. Quae plumbus polygramos. Liber obiter uanitate magica hic quoque coarguere: quoniam hanc concionatibus uel esse perdidit. Est & onychipuncta. quae iaspoyx uocatur: & nubé complexa: & niues imitata: quae stellata rutilis punctis est: & salimargarico similis: & ueluti fumo infecta: quae capnias uocatur Magnitudinem iaspidis. xi. unciarum uidi mus: formatamque inde effigiem Neronis thoracaram. Reddetur & per se cyaneo gratia accommodato paulo ante iaspidis nomine: colore caeruleo. Optima scythica: dein cypria: postremo aegyptia. Adulteratur maxime tinctura: idque in gloria regis aegypti adscribitur: qui primus eam tinxit. Diuiditur autem haec in mares sceminalis. Inest aliquando & aureus puluis non qualis in sapphirinis. Sapphirus enim & aureus punctis coluocet. Ceruleus & sapphiri raroque cum purpura. Optima apud medos: nusquam tamen per lucida. Praeterea in utiles scalpturae interuenientibus crystallinis centris. Quae uero sunt ex iis cyanei coloris: mares existimantur. Alius ex hoc ordo purpureis dabitur: & ab his descendens. Principatum amethysti indica tenet. Sed in arabia ex ea quoque parte quae finitima syriae petrae uocatur: & in armentia minore. & in aegyptor & in galatia reperiuntur. Sordidissima autem atque uilissima in tharso & cypro. Causam nominis afferunt quae usque ad uini colorem accedens: prius quam eum diguiter in uiolam definit. Fulgorque quidam in illa purpura non ex toto igneus: sed in uini colorem deficiens. Perlucent autem omnes uiolaceo colore: scalpturis faciles. Indicae absolute purpurae uocantur. Ad hancque tingentium officinae dirigit uota. Fundit autem eum aspectu leniter blandum: neque in oculos ut carbunculi uibrat. Alterum earum genus descendit ad hyacinthos. Hunc colorem indi sacron uocant: talem gemmam sacodion. Dilutior uero ex eodem sapinos uocatur. Eadem & paranites in contermino gentis arabiae. Quartum genus colorem uini habet. Quintum ad uiciniam crystalli descendit albicante purpurae deiectione. Hoc & minime probatur: quando praecellens debet esse in suspectu ueluti ex carbunculo refulgens quidam in purpura leuiter roseus nitor. Tales aliqui malunt paderotas uocari. Alii anterotas. Multi Veneris gemmam: quod maxime uidetur decere & specie & colore extremo gemmae. Magorum uanitas resistere ebrietati eas promittit: & inde appellatas. Et praeterea si luna nomen ac solis scribatur in iis: atque ita suspendantur collo & capillis cynoccephali uel plumis hircinis: resistere ueneficiis. Iam uero quoquo modo adesse reges adituris. Grandine auertere quoque ac similia prospere & locustas: praecatione addita: quam demonstrant. Nam e smaragdis quoque similia promiserit aquilae scalperent: aut scarabei. Quae quidem scripsisse eos non sine coeceptu & irrisu generis humani arbitror. Multum ab ea distat hyacinthos: tamen e uicino descendens. Differentia haec quae ille emicans in amethysto fulgor uiolaceus diluere est in hyacintho. Primo quoque aspectu gratius: euanciscit autem saetate: adeoque non implet oculos: ut pone non attingat: marcescens celerius nois sui flore. Hyacinthos aethiopia mittit & chrysolitos: aureo colore translucens. Preferuntur iis indicae. Et si uarie non sint: bactrianae. Deterrimae autem arabicae: quoniam turbidae sunt & uariae: & fulgoris interpellati nubilo maculas: etiam quae lymphidis contigere: ueluti scobe sua refertae. Optima uero sunt: quae in collatione aurum albicare quadam argenti facie cogunt. Funda includuntur perspicuae. Caeteris subiicitur aurichalchum. Tamen iam expertes gemmarum usu appellantur alique & chryselectri in colorem electri declinantes: matutinus aspectus iucundior. Ponticas deprehendit leuitas. Quaedam in iis durae sunt ruffaque: quaedam molles & sordidae. Boccus auctor est & in hispania repertas: quo in loco crystallum dicit ad libramentum aquae puteis defossis inde erutam. Et chrysoliton. xii. pondo a se uisam. Fiunt & leucochrysi: interueniente candida uena. Sunt in hoc genere capnias. Sunt & uitreis similes: ueluti croco refulgentes. Vitrea uero in uisu discerni non possunt. Tactus autem deprehendit tepidior in uitreis. In eodem genere sunt melichrysi: ueluti per auge: sincero melle translucens quas india mittit: quae ad iniuriam fragiles. Eadem & xyftion parit plebeiam ibi gemmam. Candidarum dux est paderos: quae potest quarri: an in colore numerari debeat toties iactari per alienas pulchritudines nominis: adeo decoris praerogatiua in uocabulo facta est. Est & suum genus expectatione tanta dignum. Coeunt enim in translucida crystallum uiridis suo modo aer simulque purpura: & quidam uini aureus nitor: semper extremus in uisu sed purpura coronatus madere singulis uidet his & pariter omnibus. Nec gemmae: ulla est liquidior capiti iucunda: suauis & oculis. Laudatissima est in idis: apud quos argeno uocatur. Proxima apud aegyptios: ubi fenites. Tertia in arabia: ues: scabra Mollius radiat poica & asiarica. Ipsae uero molliores sunt: callatica: & tragica: & cypria. Vitia eas: languor: aut alienis turbati coloribus: & quae caeterarum. Proxima candicantiu est aeterna principatu habens proprietate natura: quae inclusam lucem pupillae modo quadam continet: ac transfundit cum inclinatione uel intus abulante ex alio atque alio loco reddens: eademque contraria soli regetes candidatis radios: unde & nomen accepit difficilis ad calidum. Indicae praeterea in carmania nata. Similiter candida est quae uocatur astrios crystallo propinquans